
Bli kjent med studieboka
Velkommen til studiemateriellet for norskfaget på Vg1. Boka inneholder et mangfoldig oppgavemateriale, 

et variert utvalg av tekster og et tilrettelagt lærestoff (nøkler) til oppgavearbeidet. Gjennom arbeidet med

disse oppgavene vil du få rikelig skrivetrening og gode muligheter til å prøve ut fagstoffet i praksis.
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For å bli god til å kommunisere må vi ikke bare være gode språkbrukere og kunne uttrykke oss skriftlig

og muntlig. Vi må også forstå at kommunikasjon krever samarbeid mellom deltakerne, og at måten vi

uttrykker oss på, må passe inn i sammenhengen.  

Hva er kommunikasjon?

Kommunikasjon
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kapittel 2 2

99 ssaammaarrbbeeiiddsskkoonnttrraakktt

Se på tegneseriestripa nedenfor. 

a Hvilke forventninger har publikum til nyhetsopplesing på tv? 

b Hvordan bryter nyhetsoppleseren samarbeidskontrakten med publikum? 

mmååll – forstå hva vi mener med samarbeidskontrakt i en kommunikasjonssituasjon

– kunne vurdere rollefordelingen i en kommunikasjonssituasjon 

– vite hva som er nødvendig for å skape god kommunikasjon 

bbaassiiss  11 – sidene 8–12

1100 ssaammaarrbbeeiiddsskkoonnttrraakktt

Les teksten nedenfor. 

a Hva forventer læreren at elevene skal gjøre? 

b På hvilken måte bryter Guri kontrakten mellom lærer og elev i denne situasjonen? 

r I 6. klasse hadde elevene i stiloppgave fått valget mellom fire emnegrupper: religion, kongehuset,

biologi og krim. Etter ti minutter viftet Guri ivrig med hånda: 

nnøøkklleerr  ttiill sjanger
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rraappppoorrtt  mmeedd  eekksseemmppeell  

En rapport er en saklig framstilling av noe du har gjort eller fått vite, der hovedmålet er å gi informasjon til

andre. I rapporten er det rom for både analyser og vurderinger. Derfor skrives rapporten alltid i første

person («jeg» eller «vi»). 

Det finnes mange ulike rapporttyper, og for en del av dem er det utarbeidet faste skjemaer (for eksempel

skademeldingsskjema og tilstandsrapport). Et enkelt oppsett for en rapport ser du i eksemplet nedenfor.

Større rapporter, for eksempel en prosjektrapport, krever en annen type oppsett. 

Før du begynner å skrive, bør du ha klart for deg hva rapporten skal brukes til, og hvem som er

mottaker(e). Når du skriver, bør du passe på å være nøyaktig når det gjelder tid, sted og navn. Unngå

utenomsnakk, bare vesentlige fakta skal med. Skriv saklig og kort, uten for lange setninger. Det er viktig 

at teksten er ryddig med innledning, hoveddel og avslutning. Husk å underskrive rapporten. Det viser at

du går god for innholdet. 

eksempel

225588

Fra: Christopher Kleven, 1A
Til: Naturfaglærer Kari Eliassen
Dato: 11. mai 2005
Sak: Elevforsøk om «tøffeldyr»

Mandag 10. mai hadde vi elevforsøk i naturfagtimen. Vi skulle se såkalte
tøffeldyr i mikroskop, og vi jobbet sammen to og to.

Utstyr
Mikroskop
Dekkglass
Objektglass
Balje med vann og gress som er i forråtnelsesprosess
Dråpeteller

Hensikt
Hensikten med dette forsøket var å lære om forråtnelsesprosess og om
tøffeldyrets utseende og funksjon, i tillegg til å bruke mikroskop.

Framgangsmåte
Forrige time hadde vi blandet gress og vann, og dette hadde nå stått i en uke og
var i sterk forråtnelse. Vi innledet forsøket med å legge en skvett gressblanding
på et objektglass med dekkglass oppå. Disse glassene la vi så i mikroskopet og
fikk beskjed om å stille inn linsa slik at vi fikk et godt bilde. Vi erfarte at dette
ikke var så enkelt som antatt, men fant etter hvert de såkalte tøffeldyra.

Konklusjon
Vi fant ut at det ikke var så lett å stille inn et mikroskop som vi hadde trodd. 
Vi lærte at tøffeldyr er en del av en forråtnelsesprosess. De omdanner stoffer 
og har flimmerhår som hjelper dem til å bevege seg (se vedlagte illustrasjon).
De lever så lenge det er «mat» i forråtnelse der de er.

Christopher Kleven

Rapporthode: skal vise hvem
rapporten er fra, hvem den
er til, når den er skrevet,
og hva rapporten gjelder

Innledning

Hoveddel

Avslutning

Håndskreven underskrift

Det kjente norske folkeeventyret «Kjerringa mot strømmen» er utgangspunktet for denne temabolken.

Men «kjerringa mot strømmen» er også blitt et fast uttrykk som brukes i litt forskjellige betydninger.

Kjerringa mot strømmen

119966

tema 2

r Dette er «styrken» i en Tarot-kortstokk fra 1700-tallet. 

(Om Tarot-kort, se side 182)

r På kortet ser du en kvinne som holder kjevene på en løve eller 

en drage. Hun ser besluttsom ut, og kortet symboliserer en 

slags indre styrke og et psykisk mot.

r Tenk etter:

Hvilke assosiasjoner får du til kortet og temaet «Kjerringa mot

strømmen»?

227711 eevveennttyyrr  bblliirr  aavviissnnoottiiss

Tenk deg at det vi leser om i de gamle folkeeventyrene, hadde hendt i dag.

Hva ville avisene ha skrevet? 

a Hvilke to kjente folkeeventyr tenker du på når du leser avisnotisene nedenfor?

r Fra null til hundre i rekordfart

En småbruker fra Åslia gjorde det riktig godt i går. Han drog til byen og skulle selge ei ku, men

handelen gikk dårlig og han kom hjem uten en eneste øre. På hjemveien hadde han imidlertid

veddet med naboen sin. Det veddemålet vant han og ble 100 daler rikere.

(Tittelen på dette eventyret er navnet på hovedpersonen.)

r Rundlurte ektemenn tiltalt for vold

Ola Nordigarden og Ola Sørigarden er anmeldt for konemishandling. De skal begge ha banket

konene sine med bjørkeris. Til sitt forsvar sier Ola Nordigarden at kjerringa hans narret ham til å

tro at han var død, la ham i en kiste og fikk i stand begravelse. Ola Sørigarden sier at kjerringa

hans hadde fortjent stor straff, for hun sa hun sydde usynlige klær til ham. Derfor møtte han fram

splitter naken i begravelsen til Ola Nordigarden.

b Lag et skandaleoppslag av eventyret «Kjerringa mot strømmen», som du finner på neste side.

ooppppggaavveessiiddee

Introduksjon:

Her finner du litt om kapittelemnet, og informasjon om hvilke deler

av læreplanen kapitlet tar for seg.

Henvisninger og mål:

Mål: Her får du vite hva du skal lære i oppgavene.

Basis 1: Dette er henvisning til aktuelt bakgrunnsstoff i basisboka.

Nøkler: Her finner du sidene med tilrettelagt stoff til oppgavearbeidet.

Oppgavene er samlet i bolker med titler som viser emneområdet

i bolken. Oppgavene har overskrifter og er nummerert fortløpende.

tteemmaassiiddee

Introduksjon til temaet

Oppgaver og tekster om temaet

nnøøkkkkeellssiiddee

Piktogrammet viser at siden inneholder tilrettelagt fagstoff.

Tittel på nøkkelsiden viser hva nøkkelen handler om.

Nøkkelstoff, dvs. oversiktlige presentasjoner av lærestoff

til oppgavearbeidet.

Vi – forfattere, konsulenter og forlag – ønsker dere lykke til med arbeidet!


